221 

[19] 
ACA, Cancelleria, 3249, 125v. Sententiarum 13 de la lloctinència de la reina Maria. 
Saragossa, 19 d’abril de 1442 
Resum: La reina Maria, lloctinent del seu marit, atorga la comanda d’Alfambra a fra Bernat Hug de 
Rocabertí per incompareixença del representant de fra Galvany Tolsà en el procés que tenien obert entre ells 
per la possessió d’aquest lloc.. 
In Christi nomine, cunctis paccat evidnter, quid nos Maria, Dei gratia regina Aragonum et 
cet. In quandam causa que per parte nobilis et dilecti nostri fratis Bernardi Hugonis de 
Rocabertino, comendaddor castru et ville comandam de Alfanbra, ordinis sanct Johanis 
Jherulosomitani, per viam aprehensionis ad manus curie justicie regum Aragonium super 
dita comanda de Alfambra, dudum fuit incepta per procurarem dicti nobilis fratis Bernardi 
Hugonis de Rocabertino contra fratrem Galumeum Tolsa, dicti ordinis sancti Johanis, 
prensum comendatorem dicte comande, que quidem causa ad nostri sacram audientiam ad 
suplicationem Bartholomei de Castaneta, procuris domini nobilis fratis Bernardi Hugonis 
de Rocabertino, excitit evocata nostra prescriptionis ferimus suiam in modum qui sequit: 
Domina regina, loctinentis generalis, atentis contentis in procuri processu et aliis in fero et 
ratione consistentibus ipsi contumatia dicti Guillomin Sanct, procuris dicti fratris Galvaner 
Tolsa, non comparentis recipit et admitit iur firmam oblatam pro parte dicti nobiles fratis 
Bernardi Hugonis de Rocabertino lata fuit hec suiam pro nos seu in nostri persona per 
fidelem consiliarium et vicarium cancellarium dicti domini regis et nomini Johanem de 
Funes, leguim doctoris, et nostro jussu lecta per fidelem scriptorem nostrum et notarium 
infrascriptum, Michaelem Navarro, in regia audiencia que more solito celebrabantur in 
referctorio monasterii beate Marie del Carmelo, civitate Cessaraguste, xviiii die aprilis, anno 
amato Domini mccccxxxxii. Reginaque dicti dum regis ercilis circa facti mon viii florirorum 
vero regnorum anno xxvii presente et suplicante dicto Bartholomeo de Castanerta, 
procurem dicti nobilis fratis Bernardi, et in contumatia Guillermi Sanc, pro partis dicti fratis 
Galvani, non comparetis, presentibus per restibus ad praedita Johanne Gilbert, milite, 
Johane Gallart, jurisprudentis consiliaris dicta domina regina, loctinentis, Guillermo 
Arnaldi, canonico sedis civitatem Osce, Anthonio Nogas, dicti domini regis secretario et 
pluribus aliis in multitudine copiosa et de Funes vist. 
Signum: Marie dei gratia regina Aragonium Sicilie et cet. Que hanc suiam tulpunus ipamque 
sigilio regio impedenti jussimus comuniri. 
Sig: Mihi mei Michaelis Navarro, doctore spenisime domine regine, locutentis generalis, 
scriptor ac notarium publici civitatem Cessaraguste regiaque auctem per unium sum 
dictionem et terram illustrisimi domini regis prediti, qui prolaroni dicte suiem una cum 
protonatariu testibus jut fui eamque scrpsi costat de raso emmeaco in xii linca.   

[20] 
ACA, Cancelleria, 2652, fol. 26. Curie d’Alfons IV. 
Baroli (Barletta), 2 de gener de 1443 
Resum: Carta del rei Alfons al Concili de Basilea per tal que anul�li l’apropiació indeguda que Joan de 
Vilagut, castellà d’Amposta, ha fet sobre la comanda d’Alfambra en perjudici de Galvany Tolsà. 
Sacrosanta generalis sinode in Spiritu Sancto legitime congregate universalem Ecclesiam 
representans. Percepimus noviter et quidem moleste quod venerablis et religiosus vir frater 
Iohannis de Vilagut, castellanus de Amposta, ordinis Hospitalis Sancti Iohannis 
Ierelosomitani, quendam assertum processum fecerit ac super eodem sentenciam tulerit 
contra religiosum et dilectum camerarium nostrum fratrem Galvanum Tolsa, eiusdeem 
ordinis Sancti Iohannis eum ab abitu religionis sue ac beneficiis privando, ipsaque asserta 
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sentencia per reverendum fratrem Iohannem de Lastich, Rhodiorum magistrum, ac deinde 
per vos seu adiutores vestros in ipso vestro cetu approbata et ratificata fueri, quod in 
maximum periudicium nostrum nostrorumque privilegiorum per olim summos pontifices 
serenissimis regibus predecesssoribus nostris ac nobis concessorum vergit. Quibus 
privilegiis cavetur quod omnes familiares et servitores nostri domestici ecclesiastici et 
religiosi... Datis in nostra terra Baroli die ii mensis januarii mccccxxxxiii. 

[21] 
NLM, reg. 356, fol. 69 
Rodes, 17 de maig de 1444 
Resum: Bernat Hug de Rocabertí continua com a comanador d’Alfambra per al Convent i se li dóna 
llicència per arrendar aquesta comanda. 
Die xvii mensis may anni preditic mccccliiii, funt facta lettra sive licencia pro frate 
Bernardo Hugonis de Roquabertino, preceptorie Alfambre castellanie Emposte, videlum 
arrendandi dictam preceptoriam ad annos tres inapiendor a die prima ipsius 
arrendamentum ic in forma. 

[22] 
AHN, Ordres Militars, Carpeta 616, document 22 
Roma, 11 de novembre de 1444 (pergamí 445 per 648), catorzè any de pontificat d’Eugeni 
Resum: El papa Eugeni IV aprova que fra Bernat Hug de Rocabertí i Galvany Tolsà, sota unes 
condicions específiques i un temps determinat, regeixin la comanda d’Alfambra que no tenia comanador per 
mort de Pere Pardo.  
Eugenius epx veruorum Dei ad futuram rei memoriam. 
Debitum pastoralis offici nobis licet, in meritis ex dispositione divina comissi exigit ut 
universis nostre vigilancie creditis prefecctum sub religionis observancia militantibus, 
personis virgiorum contntionumque sublatis dispendiis pacis et quietis presidia eis feliciter 
ministremus illa fortiori minime robrantes, quae ad ipsarum personarum pacis et 
solidacionem cum utilitate et profec tu eccliarum aliorumque piorum locorum voluntariis 
personarum earum mediis novimus processisse sane sicut non vullorum fide dignorum 
relatione percepimus olim postquia preceptoria domus de Alfambra, castellanie de 
Emposta Hospialis sancti Johannis Jerosolemitani, Cesaraugustari, dicem quam quondam 
Petrus Pardo, ipsius domus preceptor domis viveret, obtinebat per obitu eiusdem Petri, qui 
extra Roman Curiam diem claudit, extremum vacante illa sie vacans Bernardo Hugonis de 
Rochaberti [dei gratia] Galvanco Tolsa, dilectis filiis fratibus dicti Hospitalis, aplica anc 
toritatibus collata et de illa provisum fuerat inter Bernardum ex una, et Galvaneum 
preceditos altera partibus, super indicta preceptoria et eius occasione quam Bernardi et 
Galvanei pedie totorum quilibet ad se devire spectare asserebat prout ad huc asserunt 
mateira questionis exorta et causa ipsa coram dilcto filio Bapstista Electo Theatin, locu 
unus ex auditoribus causarum parii aplici de mandato nostro tenente ex comissionentia 
aliquiadiu ventilata et in causa ipsa per ditum Elctum,ad nonnullos actus citra tamen 
conclusione inter dictas partes processo tandem partes predcicte, pro bono pacis et 
concordie necio utilitate preceptorie. Huiusmodi inter alia quod ipsi Bernardus et 
Galvaneus firmandi et jurandi observare, sub penis tunc expressi omnia et singula capitula 
conventiones, et pacte inter eos habita licencia a nobis obinerent et quod auctoritate nostra 
uterquem dictorum Bernardi et Galvanci sine alteruis preindicio preceptor ipsius domus 
remaneret ac vocavi et censeri nencio medietante feve tum reddituum et proventuum 
ipsiius preceptorie percipere, quo adviveret deberet et psset ita tamen, quod Galvancus 
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Castra loca membra redditus et emolumenta preceptorie. Huiusmodi dividere illisque divisi 
Bernardus predicti parte qua vellet eligere deberit et quaprima abriproum virum aut plura et 
tot preceptorias seu pensiones vel beneficia dieti Hospitalis, quod illus vel illorum fructus 
redditus et proventus mille florendos auri Aragonie valerent, aminvatim foret pacificea 
assecutus tunc is per que assecutio. Huiusmodi fieret preceptor prefate domus esse 
desisteret et tunc necro etiam altero corum decendente alter solus et insolidum eiusdem 
domus preceptor remaveret et censeri ac dicta preceptoria, cum omnibus fructibus, 
redditibus, proventibus et viribus suis ad ipsim alterum pertinere deberet, et si forsan alter 
predictorum preceptoriam seu preceptorias aut pensiones vel beneficia eiusddem Hospitalis 
valoris minoris mille florendorum, similium assequeretur tunc is qui foret asecutus pro rata 
medietatis. Huiusmodi minoris valoris qua recipiet de dicta meidetatate de falcare teneretur 
nonulla quoquem alia capitula conventiones et pacta super presata preceptoria illiusquem 
occassione inierunt, fecerant et concordarunt prout in instrumento publico super inde 
confecto plenius continetur, nos igitur tum preceptorie qua Bernardi et Galvanci, qui apud 
nos de religionis zelo vite ac morum honestate aliisquem probitatis, et virtutum meritis 
multipliciter comeridantur predictorum statui et indepnitati providere ipsosquem 
Bernardum et Galvaneum graciosis favoribus prosequor volentes necio predicte, et aliarum 
quacumquem inter dictas partes ubilibet indecise pendentium, litium et causarum status ac 
de verto adverbam i strumenti tenoiret preceptorie. Huiusmodi qualitates presentibus pro 
expressis habentes ipsasque causeas ad nos harum serie ad vocantes necrio illas et dictas 
lites penitus extinguentes motu propio, no ad ipsroum Bernardi et Galvanei, vel alicuius 
corum seu alterius pro eis nobis super hac oblatte petitonis instantia sed ex nostra certa 
sciencia permissis omnibus per nos diligenter recensitis et examinatis ac matura deuper 
deliberatione prehabita auctoritate aplica omnia et singula capitula conventiones et pacta 
predicta ac quecumque alia in dicto instrumento contenta approbamus ec confirmamus 
necrio presentis scripti patrocinio comunimus supplentes omnes defectus si qui forsan 
intervenerint in eisdem Genichilominus pro firmori premissorum robore, tam Bernardo 
quam Galvanco, de preceptoria anni,s fructus, redditus et proventus mille librarum tutorien 
peraruorum, secundum comunem extimatione valore annuum, ut accepimus no excedunt 
collationes et provisiones factas predictas, et quecumque indesecuta ab corum omia dat 
etiam si dicta preceptoria, ut premuttatur vel alias quovis modo aut ex alterius cuiuscumque 
persona seu per libera resignatione alicuis de illa extra die, tam curia etiam coram notario 
publico et testibus sponte fadctam vel alterios preceptorie sive loci, quavis auctoritate 
collati assecutione vacet etiam fitanto tempore vacaverit quod eius collatio, iuxta 
laterminem statura concilii, ad sediin aplicam legitime deovoluta ipsaque preceptoria, 
dispositiom aplice specialiter reservata existat ac super ea, inter aliquos alios lis cuius statu 
etiam presentibus haberi volumus, pro expresso prendat indecisa dumodo tempore dat 
presntium non sit in ca alias, aliciu specialiter vis questum valere plenamque roboris 
firmitate obtinere decernentes motu scientia et auctoritate predictis eisdem Bernardo et 
Galvanco sicmandi et sub penis mihi, expressis observare capitula conventiones et pacte 
inter ipsos habita, predicta iurandi licenttia, concedimus necio volumus, decernimus et 
ordinamus, quod uterquem iprosum Bernardi et Galvanei, sine alterius preiudico presate 
domus preceptor remaneat, ac vocari et cetiseri vencio meidante fructum, reddituum et 
proventuum ipsius preceptorie percipare, quo advixerit delrat et possit ita tamen, quod 
Galvaneus castra loca membra redditus et emolumenta preceptorie predicta dividere ilisque 
divisis Bernardus prensati parte qua volverit eligere deberet et quprimu alter ipsorum virum 
aut plura et tot preceptorias seu pensiones vel beneficia eiusdem Hospitalis, quod illius vel 
illorum frutus, reditus et proventus mille florendos auri, similes valrant annuati fuerit 
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pacifice assecutus, tunc is per que assecutio. Huiusmodi fiet preceptor domus predicte esse 
desistat et tunc necnon etiam altero eorum decendente alter solus et insoldum ipsius domus 
preceptor remaneater et censeri, ac dicta preceptoria, cum ominibus fructibus, redditus, 
proventibus et viribus supradictis, ad ipsum alterum pertinere debeat, et si forsan alter 
procedictorum preceptoria seu preceptorias vel pensiones aut beneficia eiusdem Hospitalis 
minoris valoris mille florendum assequeretu, tunc is qui fuerit assecutus pro rata medietatis. 
Huiusmodi minoris valoris de dica medietate de falcare teneatur necro omnia et singula 
aliga in capitulis conventionibus et pactis predictis habita et contenta in omnibus et per 
omnia uixta, eorum modos formas et tenores, Bernardo et Galvanco predictis, concedimus 
pariter et indulgemus non obstantibus felicis recordationis Bonifacii pape VIII, 
predecessoris nostri, et qua beneficiorum ecclesiastici fectio seu divisio fieri prohibetur in 
Concilio Tironensis, edita nectio quibusius aliis constitutinibus et ordinationibus aplicis ac 
status stabilimentis, consuetudinibus, usibus naturis et instituonibus dicti Hospitalis illis 
preserti quibus caveridicitu quod siquis de preceptoriis […] sibi per aliim qua [...] me frates 
pro tempore ipsius Hospitalis ac dilectos filios conventu Rodi, Hospitalis eiusdem, aplica 
seu alia quavis auctoritate provideri, quoquomodo facere presumpserit provisioni. 
Huiusmodi sub certa inibi expressa pena cedere teneatur iuramento confirmatione aplica 
vel quacumque firmitate alia roboratis, quodque preceptorie Hospitialis. Huiusmodi tam ex 
siu natura et institutione, qua etiam extabilimentis predictis non imperpetuorum 
beneficiorum ecclesticorum titulum conferri, sed in comendam ad mutum concedentium 
revocabile comicti, debere mereantur neccio privilegiis Hosptiali nagro et fratibus ac 
conventui prestatis comuniter vel divisim, per sedem eandem concessis illis presectum 
quibus etiam caveri dicitur, quod preceptorie alique loca Hospitalis eiusdem per illos 
diutaxat ad quos pro tempore perinere censebitur, iuxta stabilimenta conservantur antedicta 
et illis quibus disterie tius inhibetur ne quis ipsuis Hosptialis frater aut alia que libet 
ecclesiastica vel mundana persona, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis vel 
conditionis existat sibi vel alteri de quocumque prioratu, precpetoria seu alio loco eiusdem 
oridinis vacante vel vacaturo seu vacatura, cuisque administratione comissione comendam 
collationem provisiotie assignationem seu qualibet alia dispositione a quocumque seu per 
quecumque contra vel preter stabilimenta usus et consuetudines. Huiusmodi quoquo modo 
fieri sive quominus iuxta illa fiat causa vel occasione quomodo libet inferre presumat, et 
quibus etiam totum id et quicquid quavis auctoritate, si secus ac tum fuerit ommino carere 
roobe firmitatis necio omnes et singulas concessiones, comendationes, collationes, 
provisiones, assignationes et quibuslibet alias dispositiones, quas contra vel preter 
stabilimenta usus et consuetudines. Huiusmodi per quoscumque quavis acutoritate etiam 
aplica nisi in certis imbi expressis casibus fieri contingeret inefficaces atque penitus 
invalidad existere, nec nullum ciuquam per illas maliqua re uis acquiri posse decernitur et 
magistro conentur ac fratribus predictis ne ad recpetione vel provisione alicuius tali titulo 
initentis teneatur, nec adid a quoquia quavis auctoritate compelli aut proptera suspendi vel 
excomunicari seu ipsi vel dictum Hospitale eiusue loca interdici valeant per litteras aplicatas 
no facientes plena et expressa ac de verto ad verbum de indulto. Huiusmodi mentine 
indulgentur ac decernitur quod siquis ex fratribus eiusdem. Huiusmodi inhhibitionis inscius 
presumptionis reus extiterit antedies te ipse pro reatus. Huiusmodi pena ea vice dum taxat 
ad prioratu preceptoria seu locu. Huiusmodi que qua seu quod sic indigne contracture 
presumpserit procsus habeatur inhabilis nulla ex tunc mantra per vigintiquinque annos 
continuos adminnistratione mediata vel mediata Hospitalis eiusdem valiturus accipere, nisi 
secum valiturus accipere, nisi secum super hoc per magistrem eundem de conventus 
predictorum consilo graciose dispensatum fuerit, sub quibusius formis ac verborum 
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expressionisbus neccio talibus iudelicet, quod eisvel effectus ipsorum per quasuis aplicas vel 
dicte sedis legatorum litteras sive dispensationes quoramque tenorum fuerint, et 
quascunque clausulas derogatorias contineant nullatenus de trahi vel de reogari possit, et 
quibuscumque aliis etiam clausula individualiu et quedillis nisi sub certa forma de rogari, 
non possit vim et esse tum habentium et aliis deoragatoris ac forma. Huiusmodi sive illa 
servata fuerit sive non prohibitoriis clausulis hac tenus concessi, quorum omnium tenores 
ac si de verbo ad verbum infecti forent, presentibus habrivolumus pro expressis quibus 
omnibus et singulis illis alias in suo robore per mansuris, quo ad premissa derogare 
intendimus et expresse auctoritate aplica ac ex certa sciencia tenor presentium, derogamus 
ceterisque contrariis quibuscumque null ergo omnino hominum liceat, hanc paguia nostre 
approbationis, confirmationes, comunitionis, constitutionis, concessionis, ordinationis, 
indulti voluntas et derogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire, siquis autem hoc 
attemptare presumpserit indignatione omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli, 
apostolum euis se noverit incursiuum. Dat Rome, apud Sanctum Petrum, anno 
incarnationes Domine millesimoquadringentesimo quadragesimo quarto, undecimo 
novembris, pontificatus nostri anno quartodecimo. 

[23] 
AHN, Ordres Militars, Carpeta 616, document 21 
Roma, 1 d’abril de 1446 (pergamí 321 per 478) 
Resum: Focald de Rupecavardi i Robert Bottill, priors de França i Anglaterra, juntament amb Pere 
Ramon Ça-Costa, castellà d’Amposta, per manament d’Eugeni IV, papa, concedeixen la comanda 
d’Alfambra a Bernat Hug de Rocabertí en el capítol general de l’Orde de Sant Joan a Roma, d’acord amb 
els costums i les obligacions de l’orde. Hi ha un altre pergamí de mides semblants que copia exactament el 
mateix que aquest en el mateix arxiu i a la mateixa carpeta. 
Fratres Foucaldus de Rupecavardi, Francie, Robertus Bottill, Anglie, prioratuum priores et 
Petrus Raymundus Çacosta, castellanie Emposte castellanus, generalis capituli sacre domus 
Hospitalis Sancti Johannis Jherosulitami Rome, de mandato Sanctissimi Domini nostri 
domus Eugenii, pape quarte, convocati reverndissimi domini domus mangri moderm 
humiles locatenentem et presidentem ac reliqui baiulim priorem, preceptorem et frates 
ipsum capitulum apud basilicam principm Aplorum leguitime celebrantem, religioso in 
Christo nobis pro carissimo fratri Bernardo Hugonis de Rochaberti, domus sive baiulie 
nostre Alfambre, castellanie Emposte, preceptori, salutem. In domino sempiternam propte 
suspectum de virtutibus ac meritis vostris testimonium illa vobis libenter concedimus 
propter que vitam tranquilliorem ducre benefacioendo in nostra religione possitis, volentes 
igitur petitionibus vostris hac vice benignius in herere et hiis grata animi considerationi, 
nostra auctoritate benignius impartiri domum sive baiulia nostram predictam Alfambre, 
olim per bone memorie fratre Johanne de Villaguto, quondam, supradicte Castellanie 
nostre Emposte castellanum, juxta forma stabilimentorum nostrorum collata atque 
concessam et per vos presentis nostri huius generalis capituli auctem confirmari humiliter 
postulatam, cum ominibus et singulis suis membirs juribus et protinentiis universis 
adeandem spectatibus sive spectare et protinere debentibus. Quomodo libet et cum quibus 
vos prentialiter canonice habetis, tenetis et possidetis, vel havere, tenere et posidere debetis 
aut vostri predecessores havere, tenere et possidere. Quomodo libet debuerunt habendam, 
tenendam, regendam, guernandam, administrandam, augendam et meliorandam 
insprevalibus et temporalibus, tam in capite, quam in membris, prout eandem habetis et 
possidetis sub annuja responsione sive loco responsionis aliis quebuscunque annuis 
oneribus impositis et imponendi nostro comuni thesauro annis singulis, infallibiliter ex 
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solvendis, secundum cursum eodem aliarum preceptoriarum vel baiuliarum prioratus nostri 
predicti, in capitulo provinciali prioratus, ipsius per nos annis singulis, loco, tempore ac 
receptoribus dicti comunis thersauri deputatis, vel in antea deputandis et constituendis alis 
secundum seriem et continentia statuti super deficientibus in responsionum solutione 
suarum editi in generali capitulo apud Avinionem, mense Marcy, anno sexagesimo sexto, 
celebrato de predicta baiulia per religiosos in Christo nobis per carissimos frates domus 
eiusdem quovis titulo dicti prioratus regimini nostre vel in posterum presidentes ac 
receptores responsionum prioratus ipsuis, cum consilio quatuos factum suarum baiuliarum 
responsiones bonus solvetium puta scri alicui nostre dicte domus prioratus prefati 
sufficienti utili et ydoneo ad regimen baiulie promisse, et qui illius responsiones et alia 
onera que uis imposita et imponenda benesolvat atque supportet expresse principimus 
provideri contra huioi de dicta baiulia vobis facta in aliquo, non obstante invicem deliberato 
consilo aucte huius nostri generalis capituli ad annos decem continuos et completos, 
conferimus, concedimus et donamus [...] que tenore largimut benefaciendo in eadem 
vosque preceptorem et comendatorem in dicta constituimus baiulia, hac serie et etiam 
ordinamus comitentes vobis fidutialiter circa curam regimen et administrationem 
accomodam dicte baiulie ac bonorum et jurium eius deffensionem et recuperationem, tam 
in agendo, quam deffendendo, harum serie totaliter vices nostras quocirca unniversis et 
singulis fratribus, sororibus et donatis sub virtute sancte obedientie ac hominibus et vasallis 
et quibusuis aliis nobis subditis in dicta baiulia, constitutis printibus et futuris sub 
sacramento fidelitatiset homagii, quo nobis et dicte domui sunt asticti. Precipimus et 
mandamus ut vobis tanquam eorum superiori preceptori et majori reverenter pareant 
obediant et intendant vobisque suum prebeant auxilium, consilium et favorem in ominibus 
concernentibus utilitatem dicte baiulie, quotiens opus fuerit et eos duxeritis requirendos nec 
nom universis et singulis fratribus domus nostre, quacumque aucte dignitate vel officio 
fungentibus presentibus et futuris, ne contra prentem nostra ratihabitione sive novam 
donationem, concessionem et gratiam aliquatenus facere vel venire, presumant quinymo 
juxta eius mentem et seriem studeant in defesse et in violabiter observare ac priori seu 
presidenti presato ut vos in pacifica et quieta possessione dicte baiulie tueatur conservet 
manuteneat et deffendat omni contradictione remota a moto abinde, quolibem alio illicito 
detentore si quis forte foret, quem nos per presentes a movemus et decernimus firmiter a 
movendum inhibentes vobis districtius sub virtute sancte obediente supradicta, ne pretextu 
ratificationis, approbationis ac nove provisionis et gracie huiusmodi vobis facte aliqua de 
bonis rebus aut juribus dicte baiulie vendatis, detis, obligetis, impignoretis, permutetis aut in 
emphiteosim perpetua concedatis aut quocumque alio colore quesito extra nostram 
religonem transferre presumatis, sine nostra speciali licentia per missione pariter et 
mandato. Et si quod absit contra inhibitionem nostram huiusmodi aliquid vel aliqua operri 
vel facer vos, contingat illud et illa ex nunc prout, ex tunc et ex tunc prout, ex nunc 
cassamus, annullamus, irritamus et evacuamus ac in ane decernimus nulliusque existere 
momenti efficatie vel valoris, in cuius rei testimonium bulla nostra, coin plumbea, noviter 
in hoc generali capitulo ordinata prentibus est appensa. Datum Rome, apud basilica 
principis apostolicorum dicto generali capitulo, ibidem durante dia prima, mensis aprilis, 
anno ab incarnatio Christorum Domino nostro millesimo quadringentesimo quadragesimo 
sexto. 
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[24] 
NLM, reg. 359, fol. 69v 
Rodes, 7 de novembre de 1446 
Resum: Joan de Lastic, Mestre de l’Hospital, amenaça amb l’expulsió de l’orde i de la comanda 
d’Alfambra a Bernat Hug de Rocabertí (que apareix amb els nom de Bernardo o Beneduc), si no deixa 
d’ocupar Sanper de Calanda, que ha estat concedida a fra Raimon Jou, a qui s’anomena “soci” en el sentit 
d’“aliat” del mestre. Un document molt semblant a aquest es copia tot seguit en el mateix registre de la 
Cancelleria.   
Fratem Iohannes de Lastico et cet., religioso in Christo nobis carissimo frati Bernado alis 
Beneduc de Rupebertino, domus sive bauillie nostre de Alfambra, castellanie nostre 
Emposte, preceptori, salutem. In Domino et nostras firmat obedire mandatis tenore perven 
cum vobis singus camus qualiter coram nobis comparnit religiosus in Christo nobis 
carissimus frater Raymundus Jou, socius noster ac preceptor legittimus doums nostre 
Sancti Petri de Calanda, euisdem castellanie nostre Emposte, exponens cum querela que 
vos licet pluries et inscantissime fueritus requsitus per suos procuratores legitimos et 
reddedit sibi possessionem pacifici dicte preceptorie nostre Sancti Petri de Caldanda sibi, 
tamque digno anciano et benemeriti iusce et legittime ac secundum nostre religionis 
stablimenta collate, vos, tamen vel is qui eandem preceptoria pro vobis tenent id facere 
recusatis in grave detrimentum conventis nostre enrique conventus ac danpmun et 
prindicium ipsius fratis Raymundi Jou veri et legittim preceptoriis eiusdem preceptorie, et 
quia nobis constat de vera sibi facta collacione per nos et nostrum conventum de dicta 
preceptoria ac de illata per vos sibi violencia et rebellione contra huismodi collationem vos, 
ideo hare serie requirimus et monemus vobisque discrite precipiendo mandamus et 
precipimus, sub virtute sancte obediencie ac pena rebellionis et inhabilitatis ac privacionis 
habitus necnom et predicte preceptorie de Alfambra, aliquem preceptoriea, officorum et 
beneficiore per vos in nostra religione habitorem et habendore, quia penam ipso facto 
vostre non paritionis, vos incurnisse pert et incidisse et in persona bonisque et rebus vostris 
quibuscumque exequi volumus, decernimus et declaramus, quatem infra terminum dierum 
novem a dies, presentacionis hondi vobis fiende computandore quor tres per primo, tre per 
scundo et relquos tres pretercio, et premptorio termino ac monicione anonica vobis vite et 
legitime assiguamus ante dicta preceptoriam ceptori vel suis ad hoc procuracitoribus et 
deputatis aut on vel quibus ipse voluerit, ordinaverit et conniserit dare valdare, et vescituer 
unacum vibus et singulis suis membis inribus et pretmenciis unicos mecinom et fructibus et 
iuribus per vos indebite ab ipsi preceptoria, peceptis realiter integraliter rerum effectum 
infallibiter debeatia, absquem aliqua contradiccione, dillacione, obstaculone cessante sir in 
contemptum gram nostra et huius conventus graiam et caram habetis ac penas predictas, 
atque censuras capitis centrare taliter erito pariatis, ut de vera apud nos et religione nostram 
obedientiam valeatis merito conmendari volentes has nostra, cum et mandatum vos in 
procuria notari publici et testum intimari ut norantia allegate possitis, in cuius rei 
testimonium bulla nostra magistralis in teranigra puntibus est impressa. Datum Rhodi, in 
nostro convetu, die vii mensis novembre, anno mccccxlvi. 

[25] 
AHN, Ordes militars, Còdex 606B, foli 6v 
Gandesa, 24 de novembre de 1453 
Resum: Fra Sancho de Heredia, comanador de Calataiud, i fra Galvany Tolsà, comanador 
d’Enzinacorba, són nomenats jutges a la reclamació que fa fra Rocabertí, comanador d’Alfambra, a fra 
Cortés, comanador de Casp, perquè li entregui el castell de Jatiel tal i com li havia promès. 
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Eadem die, fra Bernat Huc de Rocabertí, comendador de Alfambra, dixo que el prior de 
Casp, fra Domingo Cortés, ensemble con los otros frayres del convento, le havia feyto 
cierta procura e comanda del castiello e lugar de Eixatiel e aquesto a tempo de quatro anyos 
e le havia promeso de tenir servar e complir ciertos capítolos entre ellos por la dita razón 
feytos e servados segunt que largamente se muestro por acto público testificado por 
Belenguer Ferrer, notario público de Casp, por que demando servar e complir el prior fra 
Cortés respuso que no ha feyto ell lo sobredicho ni le recuerda ni al presente no tiene 
procura de los frayres del convento porá responder a la demanda. E por el capítol fue 
comesa la tan a fra Sancho de Heredia, comendador de Calatayud, e a fra Galván Tolsán, 
comandador de Enzinacorba, que hoya las partes e fagan justicia sumariamente e de plano. 

[26] 

AHN, Ordes militars, Còdex 606B, foli 10 
Gandesa, 24 de novembre de 1453 
Resum: Sancho de Herèdia i Galvany Tolsà s’inibeixen a dictar sentència en el litigi que mantenen fra 
Rocabertí d’Alfambra i fra Cortés de Casp sobre el castell d’Exatiel, l’actual Jatiel de la província de 
Terol. 
Frater Petrus Raymundi Çacosta et cet. et nos frates et preceptores et cet., religisosi nobis 
carisimis filibus Sancio de Heredia, Calataiud, et Galvano Tolsa, de Enzinacorba, 
preceptoribus salutem et sinceram in Domino caritatis et veram sabiduriam. In comissis 
coram nobis et in nostro provinciali capitulo fuerunt personaliter constituti nobilis frater 
Bernadus Huc de Rocaberti, comendador de Alfambra, ex una, et frater Dominicus Cortes, 
preceptor conventus de Casp, parte ex alia. Et dictus frater Bernardus proposuit et periit 
contra dictum priorem et conventum de Casp dicens et asservens quod diu est proprior et 
fraters conventus ville de Casp, mediante instrumento publico testificato per Berengarem 
Ferrer, notarium ville de Casp, crearunt in alcaldum seu conussunt castrum loci d�Exatiel, 
ad annos quatuor et abinde durante eorum beneplacito dicto Rocaberti, ut lacius constat 
per dictum instrumentum publicum. Et nunc igonora quan racione dicti prior et frates 
revocarunt ipsum adicto altaldiato seu comissione quiunt asserverunt facero non poterant 
durante tempore prestato nec de beneplacito sive justis de caris obquod, suplicant dictum 
dominum catellanum et capitulum quantis compellerent dictos priorem et frates ad predicta 
servandum et alis debit procedentdum in promissis et dictus prior respondendo dixit quod 
predita remitebat dicto instrumento, si est ita vel ne et pro predicta remitebat dicto 
conventum, quod ipse non het proraciount adictis fratibus ad respondendum prodictis et 
plura alia inter dictas partes fiunt dicta et proposita, et nos accupati terra alia ardua negocia 
dicte nostre religiones in predictis varose non valemus confidentes ad plenum de industria 
sagantate ac animi probitate veri dictorum preceptorum predicta omnia et singula non 
mudem dependenti et emergentibus de et ex eisdem, ac eorum amexis hac serve vobis 
comitimus plenarie vires nostras, mandamus vobis in vitute sancta obendiencie, quat 
voratis partibus supadicitis et ad plenum in jure, suo andit justi ministretis brasquem super 
hiis concencias overando in quorum testimonium. Et datum in castro ville nostre de 
Gandesa, durante celebratione nostri capituli provincialis, die xiiii, mensis novembris, anno 
a nativitate Domini mccccltertio. Vista per lo castellà. 
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[27] 
NLM, reg.365, fol. 60 
Rodes, 16 de setembre de 1454 
Resum: El Mestre Jacques de Milly ordena a Bernat Hug de Rocabertí que abandoni la comanda de San 
Pedro de Calanda que va ocupar il�legalment ja que estava vacant per mort de Juan de Liñán i ha de ser 
per Antoni Fortuner. Si no ho fa s’exposa a greus càstigs, fins i tot l’expulsió de l’orde. 
Fratri Iacobus de Milii, Dei gratia et cet. Religioso in Christo nobis carissimo fratri Hugoni 
de Rochabertinum, dicte domus et castellanie nostre Emposte detentori domus sive 
preceptorie nostre Sancti Petri de Kalanda et quibuscumquem aliis. Dicte domus nostre 
fratibus, in prefata nostra preceptoria intrusis et eius detentoribus et unicuicquem eorem in 
solidum, quore nomina hic habeantur pro sufficienter expressa, salutem in Domino et 
nostris firmiter obedire mandatis serie presentium vobis et aulibet vestrum notificamus que 
religioso in Christo nobis carissimo fratri Antonio Fortuner sm forma stabilimentorum 
bonorum, quem morem et consuetudinum nostre religionus dictam domus sive 
preceptoriam nostram Sancti Petri de Kalanda vacantem per obitum quondam fratris 
Iohannis de Liyan, eiusdem ultimi legittimi preceptoris legittime contulius atque donammus 
sicut bulle nostre comuni bulla nostra roborate lata testantur nuprerime vero adctom fratre 
Antonio, legittimo preceptore nobis, cum querela ex positum fuit, vos fratrem Hugonem 
de Rochabertin contra formam stabilimentorum prefactorum intrusisse vos in dicta 
preceptoria. Et eam in debite et nullo titulo occupatam tenere in sui precuiditum et totalem 
ruinam quo circha nobis humiliter supplicavit, ut super hac providere de remedio 
opportuno dignaremur nos vero, que omnio volumus que collationes rita et setem facte per 
nos et conuctum nostrum suum debitum sortiantur effectum tenore presentium vos, 
prefacti fratrem Hugonem, presersi et quos, cumque alios fortasse detentores et fautores 
detentoribus prefata preceptorie monemus et requerimos. Et si opus est in virtute sancte 
obedeiencie ac sub pena privationis habitus et honorem in nostra religione habitorum vel 
hondorum quatemus in termino sex dierum tradatis et unusquesque vestrum tradat 
consignet effectualiter, et sine diminutione et manbrorum eius electo fratri Antonio, 
legittimo preceptori vel eius procurationibus, et cuctus et introitus eiusdem, si qui per vos 
decepti fuiissent di exceptione et contradictione penitus remota, que si fertasse que de non 
credimus hec nostra mandata non adimpleverins sub cadam virtute sancte obediencie et 
pena premissa vobis fratri Hugoni et reliquis prefatis tenore presentum precipimus et 
mandamus quatenusinter mino novem mensium computondorum ad iequo presentes 
nostre letre vobis fuerint presentate, quorom tres pro primo, tres pro secunddo et tres pro 
terno et ultimo peremptorio termino et canonica monitione vobis assignatur personaliter 
vel per vestrum procuratorem sive procuratoros, sufficienter in structos in hoc nostro 
conventu Rhodi comparere debeatis dicturiscansam, quare mandamum hoc nostrum non 
adimplveritis quia vobis administrabimus iusticie complementum transacto vero dicto 
termino et vobis fratre Hugone, neque personaliter, neque per procuratorem comparente 
absentia vostra in aliquo, non obstante contra vos et reliquos fantores et complices 
tanquam in obedienter et rebelle ac nostrorum mandatorum contemptores procedemus et 
procedi fatienus secundum ep insimilibem nostra stabilimenta et consuetudines ordini 
nostri, dictant et ordinant taliter, ergo in promissis vos exhibeatis, ut devera valeantis apud 
nos obedientia comendari, in cuius rei testimonium bulla nostra magistralis in cera nigra 
presentibem est impressa. Datum Rhodi, in nostro conventum, die xvi mensis septembris, 
anno ab incarnato Christo Ihesu domino nostro mccccliiii. 
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[28] 
AHN, Ordes militars, Còdex 606B, foli 52 
Casp, 16 de juny de 1455 
Resum: El castellà corrobora l’arrendament de la comanda d’Alfambra que fa Bernat Hug de Rocabertí 
per tres anys. 
Die XVI, mensis junii, anno LV, in castro ville de Casp, dominus catellanus sigillo suo 
corrobaravit arrendamentum per fratem Bernardi Huc de Rocaberti, preceptorem de 
Alfambra, de dicta sua comanda faciendo ad tres annos […] licencio loctienti magister de 
suy in frater quodquidem arrendamentum, in super afestorum facti luchas, monsis octubris 
proxime et anni presenti.